M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES Term-End Examination

June, 2015

00168

MGPE-014 : GANDHI : ECOLOGY AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

- 1. Reflect on the recent debates concerning global warming.
- 2. Broadly explain the religious precepts concerning environmental values in India.
- 3. Decentralisation and integrated rural development alone can maintain the balance between ecology and development. Comment.
- 4. Enumerate the various influences that helped Gandhi evolve his ideas on the Earth and environment.
- 5. What is meant by human ecology? How can the ecological balance be achieved?

SECTION II

- **6.** What according to Gandhi is the 'culture of greed'? How does it impact sustainable development?
- 7. Explain the concept of Gram Swaraj in Gandhian scheme of sustainable development.
- 8. Elucidate the moral and spiritual bases of Gandhi's approach to development.
- 9. Write an explanatory note on 'Bread Labour'.
- **10.** Describe the main features of Gandhi's ashram in respect of its ecology-friendly character.

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा जून, 2015

एम.जी.पी.ई.-014 : गाँधी : पारिस्थितिकी और सतत् विकास

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

- वैश्विक तापन से सम्बन्धित तत्कालीन बहस (वाद-विवादों) पर विचार व्यक्त कीजिए ।
- 2. भारत में पर्यावरणीय मूल्यों से सम्बन्धित धार्मिक आदेशों को विस्तार से स्पष्ट कीजिए ।
- 3. केवल विकेन्द्रीकरण और एकीकृत ग्राम विकास से पारिस्थितिकी और विकास के बीच संतुलन बनाए रखा जा सकता है। टिप्पणी कीजिए।
- 4. गाँधी पर विभिन्न प्रभावों की परिगणना कीजिए जिनकी सहायता से उन्होंने पृथ्वी और पर्यावरण पर अपने विचार विकसित किए ।
- 5. मानव पारिस्थितिकी का क्या अर्थ है ? किस प्रकार से पारिस्थितिकी के संतुलन को प्राप्त किया जा सकता है ?

भाग II

- 6. गाँधी के अनुसार 'लालच की संस्कृति' क्या है ? किस प्रकार से यह सतत् विकास पर प्रभाव डालती है ?
- 7. सतत् विकास की गाँधीवादी योजना में ग्राम स्वराज की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए।
- 8. गाँधी के विकास के दृष्टिकोण के नैतिक और आध्यात्मिक आधारों पर प्रकाश डालिए।
- 9. 'रोटी और श्रम' (Bread Labour) पर व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए ।
- 10. पारिस्थितिकी-मैत्रीपूर्ण व्यवहार के सम्बन्ध में गाँधी के आश्रम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।